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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Ved lov nr. 209 af 1989 blev den obligatoriske 
mægling før separation og skilsmisse afskaffet. Ju- 
stitsministeren blev i stedet bemyndiget til at indføre 
regler om frivillig rådgivning af ægtefæller inden se- 
paration og skilsmisse. Der blev nedsat en arbejds- 
gruppe til at undersøge det nærmere behov for en 
sådan rådgivning. Resultatet af denne undersøgelse 
foreligger endnu ikke. 

Forslagsstillerne erkender, at ægtefæller kan 
»vokse fra hinanden«, således at en fortsættelse af 
ægteskabet kan synes umulig. Det er derfor meget 
vigtigt, at ægtepar i krise kan få rådgivning på et 
hvilket som helst tidspunkt, i ægteskabet, hvor de 
selv ønsker det. Hvis rådgivningen først tilbydes 
umiddelbart inden, der bevilges separation eller 
skilsmisse, vil den oftest være illusorisk, fordi det på 
det tidspunkt vil være vanskeligt at få ægtefællerne 
forenet igen. Rådgivningen skal derfor gives på et 
tidspunkt, hvor uoverensstemmelserne mellem par- 
terne ikke er blevet større, end at de kan løses gen- 
nem rådgivning og vejledning. Mange separationer 
og skilsmisser vil kunne undgås, hvis ægtefællerne 
allerede på et meget tidligt tidspunkt i den ægteska- 
belige krise erkender, at der er problemer, og søger 
råd og vejledning til at få dem løst. Rådgivningen 
skal gives med henblik på at bevare ægteskabet. Især 
hvis der er børn i ægteskabet, skal rådgiverne og æg- 
tefællerne bestræbe sig til det yderste for at få uover- 
ensstemmelserne bilagt. 

Af de af ministeren fastsatte regler skal det frem- 
gå, at rådgivningen skal være tværfaglig, således at 

den f.eks. kan gives af en præst, psykolog, læge, ju- 
rist eller socialrådgiver alene eller en eller flere af de 
nævnte personer i forening. Den skal kunne gives af 
privat praktiserende psykologer, læger, jurister eller 
socialrådgivere eller i statsamtet. Der skal indgås af- 
tale med privat praktiserende psykologer, læger, ju- 
rister eller socialrådgiveren om ydelse af og betaling 
for rådgivning med offentligt tilskud. Rådgivning 
ved statsamt eller præst skal være gratis. Hvis ægte- 
parret ønsker rådgivning af privat praktiserende psy- 
kologer, jurister eller socialrågivere, der er speciali- 
seret i mægling i ægteskabssager, skal det til delvis 
dækning af udgiften ved rådgivningen betale et ge- 
byr, som fastsættes af justitsministeren. Gebyret kan 
eventuelt fastsættes i forhold til ægteparrets indtægt. 

Lovændringen skal ikke gælde for registrerede 
partnere. 

Økonomiske konsekvenser 
Igennem de seneste år er ca. 14.000 ægtepar blevet 

skilt årligt. Det må forventes, at ét større antal søger 
den frivillige rådgivning. Forslagsstillerne har derfor 
skønnet, at ca. 20.000 ægtepar om året vil søge råd- 
givning. Det forventes, at en rådgivning i gennemsnit 
vil tage 8 timer. Det vil således koste ca. 85 årsværk 
at gennemføre rådgivningen; Den samlede årlige ud- 
gift ved forslagets gennemførelse skønnes således at 
blive 20 mio. kr. Herfra skal så trækkes det gebyr, 
der betales af par, der ønsker en specialiseret rådgiv- 
ning, således at merudgiften for det offentlige vil bli- 
ve lavere. 


